
 

 

  1 di 6 

                                                                      

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore Dott.ssa Carla Piga  

Il Responsabile del 
Procedimento e Direttore 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Gianluca Doa  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [ X ]       NO [    ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [    ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [    ]                          NO [ X ] 
     

      DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3  N. __  DEL   ____

          

 
PDELCS/2025/122 del 10/06/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC QUALITÀ, GOVERNO CLINICO E GESTIONE DEI 
PROCESSI CLINICI E LOGISTICI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: SNAI – Strategia Nazionale Aree Interne. Intervento SA.01 “LA SANITÀ 

TERRITORIALE. Potenziare e sviluppare la rete dei presidi sociosanitari delle comunità e il 

sistema dell’assistenza domiciliare integrata”. 

Programmazione risorse ricevute dalla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai con 

Mandato di Pagamento n. 202 del 30.04.2025. 

Codice Progetto: SNAI-2024-SA.01. 

306889
Font monospazio
101              11/06/2025



 

 

  2 di 6 

                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 

di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende 

Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due 

Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino 

complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL 

di Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del dott. Francesco Pittalis; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1149 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito 

al Dr. Gianluca Doa l’incarico di Direttore della Struttura S.C. Qualità, governo clinico e gestione 

dei processi clinici e logistici dell’ASL di Nuoro; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



 

 

  3 di 6 

                                                                      

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
PREMESSO 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1439 del 24/12/2024 è stata autorizzata la stipula 

della Convenzione tra l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e la Comunità Montana 

Gennargentu Mandrolisai (CMGM) finalizzata alla realizzazione degli interventi in ambito alla 

strategia d’Area “Gennargentu-Mandrolisai, una vita di qualità nel cuore della Sardegna”, 

attuativa della Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI), codici SA.01 “LA SANITÀ 

TERRITORIALE. Potenziare e sviluppare la rete dei presidi sociosanitari delle comunità e il 

sistema dell’assistenza domiciliare integrata” e SA.02 “UNA COMUNITÀ IN SALUTE _ Un nuovo 

welfare di comunità”, allo scopo di rafforzare l’attuale struttura sanitaria del territorio della 

Comunità Gennargentu-Mandrolisai, “al fine di garantire i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) e 

ridurre le attuali disuguaglianze nonché potenziare e sviluppare la rete dei presidi sociosanitari, 

attraverso nuovi servizi diffusi, integrati, innovativi, che contribuiscano a un’adeguata presa in 

carico globale della persona nei contesti più prossimi alle comunità e alle famiglie”; 

- che con Mandato di Pagamento n. 202 del 30/04/2025, la Comunità Montana Gennargentu 

Mandrolisai ha provveduto a emettere, a favore dell’ASL 3 Nuoro, euro 212.763,42, a titolo di 

anticipazione relativa all’annualità 2024 per la realizzazione degli investimenti connessi 

all’intervento SA.01, 

DATO ATTO che, a tale scopo, la SC Contabilità Bilancio ha creato, sul sistema Areas-AMC, il 

codice di progetto SNAI-2024-SA.01 con descrizione “SNAI-2014-2020-SCHEDA SA.01 “LA 

SANITÀ TERRITORIALE” – PNR STRATEGIA D’AREA GENNARGENTU-MANDROLISAI per 

euro 947.500,00; 

 

VISTO l’Allegato alla D.G.R. n. 12/25 del 07/04/2022 recante “Accordo di programma quadro 

Regione Autonoma della Sardegna. Area interna – Gennargentu Mandrolisai”, sottoscritto nel 

dicembre 2021 dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, dal Ministero dell’Istruzione, dal Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, dall’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del 

Lavoro, dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, dal Ministero della Salute, dalla 

Regione Autonoma della Sardegna e dal Presidente della Comunità Montana Gennargentu 

Mandrolisai; ai fini dell’attuazione della suddetta Strategia d’Area; 

VISTA la nota, acquisita agli atti con Prot. n. PG/2024/41568 del 30/12/2024, con la quale la CMGM 

ribadiva che avrebbe versato una quota a titolo di anticipazione, commisurata all’entità di detto 

finanziamento e del progetto approvato, e la restante quota verrà erogata al ricevimento 

dell’ulteriore finanziamento, a seguito di trasmissione della Relazione sulle attività svolte e della 

rendicontazione delle spese sostenute in relazione alla precedente tranche”; 

 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 61 del 27/01/2025 e la n. 89 del 31/01/2025 dedicate 

alla Costituzione del Gruppo di Lavoro SNAI e alla nomina del Dott. Gianluca Doa quale 

Responsabile Unico del Progetto; 



 

 

  4 di 6 

                                                                      

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 507 del 09/05/2025 con la quale è stato recepito il 

finanziamento fino all’importo complessivo triennale di € 1.822.060,00 da imputarsi in € 

947.500,00 per gli investimenti connessi all’intervento SA.01 e in € 874.560,00 per gli investimenti 

connessi all’intervento SA.02; 

 

CONSTATATO che le “Tipologie di spesa”, indicate nella scheda SA.01, di competenza 

dell’Azienda Sanitaria sono le seguenti: 

Svolgimento Servizio CDI (n. 2 operatori per 36 ore/settimana per 28 mesi tariffa 35€/ora)  282.240,00 € 

Svolgimento Servizio Percorso Nascita (n. 2 operatori per 18 ore/settimana per 28 mesi tariffa 35 
€/ora) 

141.120,00 € 

Svolgimento Servizio Farmacie (1000 prestazioni/anno al costo di euro 4 a prestazione) 40.140,00 € 

Svolgimento Servizio Case Manager (2 operatori per 24 mesi 40.000 €/anno) 160.000,00 € 

Svolgimento Servizio Telemedicina (150 pz anno per due anni) costo pz 1000 per anno 300.000,00 € 

Attività di formazione operatori 24.000,00 € 
 

947.500,00 € 

 

VERIFICATO che ripartendo percentualmente i costi sulla base dei 212.763,42 euro attualmente 

a disposizione di ASL Nuoro la percentuale per ogni voce di spesa è pari al 22,455%; 

 

RITENUTO opportuno programmare l’utilizzo delle risorse allo stato ricevute da imputare al bilancio 

di esercizio 2025 pari a euro 212.763,42, per l’espletamento delle attività mirate di cui alla Scheda 

Intervento SA.01 preventivando le azioni di imminente avvio, come da riepiloghi provvisori già 

predisposti dalla SSD Risorse Umane e dalla SC Qualità, governo clinico e gestione dei processi 

clinici; 

 

PRECISATO 

- che, successivamente alla liquidazione delle somme pattuite e che verranno liquidate, si 

procederà con la rimodulazione della programmazione dei conti e degli importi parziali sempre 

nel rispetto di quanto previsto dalla Convenzione; 

- che ogni esigenza di spesa per le finalità del progetto di cui trattasi sarà autorizzata con 

provvedimento; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  



 

 

  5 di 6 

                                                                      

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 
1) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato 

complessivamente in € 212.763,42 e imputato al Codice Progetto: SNAI-2024-SA.01, verrà 

registrato sul bilancio 2025 e finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CODICE 
PROGETTO 

CENTRO DI 
COSTO 

CONTO IMPORTO 

ASSL 3 MACRO 4 
SNAI-2024-

SA.01 
(se noto) 

A509010701 Competenze fisse 
del personale ruolo sanitario - 
comparto tempo determinato 

53.362,53 € 

ASSL 3 MACRO 4 
SNAI-2024-

SA.01 
(se noto) 

A509010706 Oneri sociali del 
personale ruolo sanitario - 
comparto tempo determinato 

12.700,28 € 

ASSL 3 MACRO 4 
SNAI-2024-

SA.01 
(se noto) 

A509010707 Irap del personale 
ruolo sanitario - comparto tempo 
determinato 

4.535,82 € 

ASSL 3 MACRO 4 
SNAI-2024-

SA.01 
(se noto) 

A511010501 Costi per contratti di 
lavoro interinale - area sanitaria 

30.240,00 € 

ASSL 3 MACRO 4 
SNAI-2024-

SA.01 
(se noto) 

A506030401 Costi per altri servizi 
non sanitari 

61.234,79 € 

ASSL 3 MACRO 4 
SNAI-2024-

SA.01 
(se noto) 

A502020402 Acquisti di 
prestazioni di assistenza 
integrativa da farmacie 
convenzionate 

6.690,00 € 

ASSL 3 MACRO 4 
SNAI-2024-

SA.01 
(se noto) 

A502040101 Acquisti di 
consulenze sanitarie – Altro 

40.000,00 € 

ASSL 3 MACRO 4 
SNAI-2024-

SA.01 
(se noto) 

A506030204 Spese per corsi di 
formazione e aggiornamento 
professionale 

4.000,00 € 

 

TOT. 212.763,42 € 

 

2) DI DEMANDARE al Responsabile del Progetto e alla SC Contabilità e Bilancio per i conseguenti 

provvedimenti derivanti dall’adozione del presente atto; 

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
                  (Firma Digitale) 

 

 

 

 

 



 

 

  6 di 6 

                                                                      

 

 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

306889
Font monospazio
             11  06  2025     26  06 2025

306889
Font monospazio
/SIG.


		2025-06-10T13:10:26+0200
	Carla Piga


		2025-06-10T13:11:44+0200
	Gianluca Doa


		2025-06-10T14:39:24+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2025-06-11T10:52:01+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2025-06-11T14:50:41+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-06-11T15:17:47+0200
	PITTALIS MARIO




